
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                  
 

 

 

 

ВЕСТНИК 
АДМИНИСТРАЦИИ И ДУМЫ НОВОИЛИМСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

№ 7 

От 13 июня 2023 года 

 



Содержание: 

№ Наименование 
Стр. 

 

Официальные новости 

1 

Постановление администрации Новоилимского сельского поселения  от 

01.06.2023г. № 43«Об утверждении Реестра муниципальных услуг Новоилимского 

сельского поселения Нижнеилимского района» 

3-23 

2 

Постановление администрации Новоилимского сельского поселения  от 

02.06.2023г. № 44 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Новоилимского сельского поселения «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

на территории Новоилимского сельского поселения на 2020-2025 годы» 

24-28 

3 

Постановление администрации Новоилимского сельского поселения  от 

06.06.2023г. № 45 «О создании комиссии по проверке готовности к отопительному 

периоду 2023-2024 гг.» 

29-32 

4 

Постановление администрации Новоилимского сельского поселения  от 

06.06.2023г. № 46 «Об  утверждении Программы проведения проверки готовности к 

отопительному периоду 2023-2024 гг. объектов жилищно-коммунального хозяйства 

в Новоилимском сельском поселении» 

32-40 

5 

Постановление администрации Новоилимского сельского поселения  от 

06.06.2023г. № 47«О создании оперативного штаба по подготовке и прохождению 

отопительного сезона 2023-2024 годов на территории Новоилимского сельского 

поселения» 

40-41 

6 

 

ПРОТОКОЛ результатов публичных слушаний по обсуждению проекта решения 

Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района «О внесении 

изменений и дополнений в устав Новоилимского муниципального образования 

41-43 

 Новости  

7 

Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 

01.06.2023г. № 459 определены победители районного конкурса  «Решение ЗА 

ВАМИ». Инициативный проект от Новоилимского сельского поселения «С 

юбилеем, любимый поселок!» занял 4 место из отобранных 10 проектов. 

43-47 



Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 1 июня 2023 года                                                                                       № 43         

п.Новоилимск 

 

«Об утверждении Реестра муниципальных услуг Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района»  

 

В целях повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и 

гражданского общества, а также повышения информационной открытости, в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Новоилимского муниципального образования, Администрация Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района 

постановляет: 

1. Утвердить Реестр муниципальных услуг Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района согласно приложению. 

2. Специалистам администрации, ответственным за предоставление муниципальных услуг 

в соответствии с Приложением 1 к настоящему Постановлению, обеспечить разработку и 

утверждение административных регламентов предоставления муниципальных услуг. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района от 08.12.2022г. № 105 «Об утверждении Реестра 

муниципальных услуг Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района». 

4. Опубликовать данное Постановление в СМИ «Вестник Администрации и Думы 

Новоилимского сельского поселения» и разместить на сайте администрации в сети Интернет.  

5. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                                                    В.М. Жаркова 



 

 

 

 

 

 

Приложение  1 

к постановлению администрации 

Новоилимского сельского поселения   

№ 43 от 01.06.2023г. 

 

РЕЕСТР муниципальных услуг 

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО поселения НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

 

№ Наименование 

услуги 

Ответственный 

орган за 

предоставление 

и (или) 

организацию 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

Нормативные акты Вид услуги 

(платно, 

бесплатно) 

Получатель 

услуги 

Результат услуги Приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Рассмотрение 

обращений граждан 

в администрацию 

Новоилимского 

сельского поселения 

 Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

- Конституция РФ; 

- Федеральный закон 

от 02.05.2006г. № 59-

ФЗ «О порядке 

рассмотрения 

обращений граждан 

Российской 

Федерации»; 

- Федеральный закон 

от 06.10.2003г. № 131-

ФЗ «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

бесплатно Физические и 

юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели 

Рассмотрение обращений 

граждан 

 



 

 

Российской 

Федерации»; 

 - Устав 

Новоилимского 

муниципального 

образования. 

2. Совершение 

нотариальных 

действий, 

предусмотренных 

законодательством в 

случае отсутствия в 

поселении нотариуса 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

- Конституция РФ; 

- Федеральный закон 

от 06.10.2003 года 

№131-ФЗ «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

российской 

Федерации»; 

- Гражданский кодекс 

РФ;  

- Налоговый кодекс 

РФ; 

- Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате от 

11.02.1993 г.  №4462-

1; 

- Приказ 

Министерства 

Юстиции Российской 

Федерации от 

27.12.2007 года № 256 

бесплатно 

(п.1, п.14 

ст. 333.38 

Налоговог

о кодекса 

РФ); 

платно 

Физические и 

юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели 

- - удостоверение 

доверенности, за исключением 

доверенностей на распоряжение 

недвижимым имуществом; 

- принятие меры по охране 

наследственного имущества 

путем производства описи 

наследственного имущества; 

- свидетельствование верности 

копий документов и выписок из 

них; 

- свидетельствование 

подлинности подписи на 

документах; 

- удостоверение сведений о 

лицах в случаях, 

предусмотренных законодательст

вом Российской Федерации; 

- удостоверение факта 

нахождения гражданина в 

живых; 

- удостоверение тождественности 

собственноручной подписи 

инвалида по зрению, 

проживающего на территории 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_1581/dcfd0cab70e9e5d6400f52bbcb5f8620b0bda2a4/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_1581/dcfd0cab70e9e5d6400f52bbcb5f8620b0bda2a4/


 

 

"Об утверждении 

Инструкции о порядке 

совершения 

нотариальных 

действий главами 

местных 

администраций 

поселений и 

муниципальных 

районов и специально 

уполномоченными 

должностными 

лицами местного 

самоуправления 

поселений и 

муниципальных 

районов"; 

- Устав 

Новоилимского 

муниципального 

образования. 

соответствующего поселения или 

муниципального района, с 

факсимильным 

воспроизведением его 

собственноручной подписи; 

- - удостоверение факта 

нахождения гражданина в 

определенном месте; 

- - удостоверение 

тождественности гражданина с 

лицом, изображенным на 

фотографии; 

- - удостоверение времени 

предъявления документов; 

- - удостоверение 

равнозначности электронного 

документа документу на 

бумажном носителе; 

- удостоверение равнозначности 

документа на бумажном носителе 

электронному документу. 

3. Присвоение адресов 

и нумерация 

объектов 

недвижимости 

расположенных на 

территории 

Новоилимского 

сельского поселения 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

- Конституция 

Российской 

Федерации;  

-Федеральный закон  

от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской 

бесплатно Физические и 

юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели. 

- постановление администрации 

Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского 

района о присвоении адреса 

объекту адресации (новому 

объекту капитального 

строительства завершенного 

строительством, объекту не 

завершенного строительства), 

земельному участку, зданию, 

 



 

 

Федерации»; 

-Федеральный закон  

от 24 июля 2007 года 

№221-ФЗ» О 

государственном 

кадастре 

недвижимости»; 

-Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 19 

ноября 2014г. №1221 

«Об утверждении 

Правил присвоения, 

изменения и 

аннулирования 

адресов»; 

-Приказ 

Министерства 

финансов Российской 

Федерации от 11 

декабря 2014 года 

№146н «Об 

утверждении форм 

заявления о 

присвоении объекту 

адресации адреса или 

аннулировании его 

адреса, решения об 

отказе в присвоении 

объекту адресации 

сооружению, помещению (далее 

- присвоение адреса объекту 

адресации);  

 - постановление 

администрации Новоилимского 

сельского поселения 

Нижнеилимского района об 

аннулировании адреса объекта 

адресации и присвоении нового 

адреса объекту капитального 

строительства, (завершенного 

строительством, объекту не 

завершенного строительства), 

земельному участку, зданию, 

сооружению, помещению взамен 

ранее выданного (далее - объекту 

адресации); 

 -справка о 

подтверждении существующего 

почтового адреса объекта 

капитального строительства; 

 -решение об отказе в 

присвоении адреса объекту 

адресации, изменений или 

аннулировании его адреса.  

 



 

 

адреса или 

аннулировании его 

адреса»;  

-Федеральный закон 

от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг»;  

-Федеральным 

законом от 

02.05.2006г.№59-ФЗ 

«О порядке 

рассмотрения 

обращений граждан 

Российской 

Федерации»; 

-Распоряжение 

Правительства 

Российской 

Федерации от 17 

декабря 2009 года № 

1993-р «Об 

утверждении 

сводного перечня 

первоочередных 

государственных и 

муниципальных 

услуг, 



 

 

предоставляемых в 

электронном виде»;  

 -Устав 

Новоилимского 

муниципального 

образования; 

-Положение об 

администрации 

Новоилимского 

сельского поселения 

Нижнеилимского 

района, утвержденное 

решением Думы 

Новоилимского 

сельского поселения 

№ 186 от 30.03.2017г.; 

-Инструкция по 

делопроизводству 

администрации 

Новоилимского 

сельского поселения, 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Новоилимского 

сельского поселения 

от 18.03.2013г. № 14; 

- Правила присвоения, 

изменения и 

аннулирования 

адресов объектам 



 

 

недвижимости, 

расположенным на 

территории 

Новоилимского 

сельского поселения 

Нижнеилимского 

района, 

утвержденными 

постановлением 

администрации 

Новоилимского 

сельского поселения 

от 19.02.2018г. № 9 

4. Прием и оформление 

документов о 

переводе жилого 

помещения в 

нежилое или 

нежилого 

помещения в жилое 

помещение на 

территории 

Новоилимского 

сельского поселения 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

- Конституция РФ;  

-  Гражданский кодекс 

РФ;  

- Градостроительный 

кодекс РФ; 

- Федеральный закон 

от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

- Устав 

Новоилимского 

муниципального 

образования 

бесплатно Физические и 

юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели 

   Уведомление о переводе 

жилого помещения в нежилое 

или нежилого помещения в 

жилое по форме, утвержденной 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 

августа 2005 года № 502  и 

выдача решения о переводе 

жилого помещения в нежилое 

или нежилого помещения в 

жилое; 

   Уведомление об отказе в 

переводе жилого помещения в 

нежилое или нежилого 

помещения в жилое по форме, 

утвержденной постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 10 августа 2005 

 



 

 

года № 502  и  выдача решения 

об отказе в переводе жилого 

помещения в нежилое или 

нежилого помещения в жилое. 

5. Предоставление в 

собственность, 

аренду, постоянное 

(бессрочное) 

пользование, 

безвозмездное 

пользование 

земельного участка, 

находящегося в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

проведения торгов 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

- Конституция РФ;  

-  Гражданский кодекс 

РФ;  

- Градостроительный 

кодекс РФ; 

- Федеральный закон 

от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

- Устав 

Новоилимского 

муниципального 

образования 

бесплатно Физические и 

юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели 

- осуществление подготовки 

проектов договора купли-

продажи, договора аренды 

земельного участка или договора 

безвозмездного пользования 

земельным участком в трех 

экземплярах и их подписание, а 

также направление проектов 

указанных договоров для 

подписания Заявителю, если не 

требуется образование 

испрашиваемого земельного 

участка или уточнение его 

границ; 

- принятие решения о 

предоставлении земельного 

участка в собственность 

бесплатно или в постоянное 

(бессрочное) пользование, если 

не требуется образование 

испрашиваемого земельного 

участка или уточнение его 

границ, и направление принятого 

решения Заявителю; 

- принятие решения об отказе в 

предоставлении земельного 

участка при наличии хотя бы 

 



 

 

одного из оснований, 

предусмотренных статьей 39.16 

Земельного кодекса Российской 

Федерации  и направление 

принятого решения Заявителю. В 

указанном решении должны быть 

указаны все основания отказа. 

 

6. Прием  заявлений, 

документов, а также 

постановка граждан 

на учет в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

- Конституция РФ;  

-  Гражданский кодекс 

РФ; 

- Жилищный кодекс 

РФ; 

- Федеральный закон 

от 06.10.2003г. №131-

ФЗ «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

- Приказ 

Министерства 

регионального 

развития РФ от 

25.02.2005г. № 18 «Об 

утверждении 

Методических 

рекомендаций для 

субъектов Российской 

Федерации и органов 

бесплатно Физические лица - прием заявлений, документов, а 

также постановка граждан на 

учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, 

уведомление о предоставлении 

муниципальной услуги; 

- решение об отказе в приеме 

заявлений, документов, в 

постановке граждан на учет в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, уведомление об 

отказе в предоставлении 

муниципальной услуги. 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/744100004#BPG0OT
https://docs.cntd.ru/document/744100004#BPG0OT
https://docs.cntd.ru/document/744100004#BPG0OT


 

 

местного 

самоуправления по 

определению порядка 

ведения органами 

местного 

самоуправления учета 

граждан в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам 

социального найма, и 

по предоставлению 

таким гражданам 

жилых помещений по 

договору социального 

найма»; 

- Закон Иркутской 

области от 17.12.2008 

г. № 127-ОЗ "О 

порядке ведения 

органами местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Иркутской области 

учета граждан в 

качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 



 

 

договорам 

социального найма, и 

отдельных вопросах 

определения общей 

площади жилого 

помещения, 

предоставляемого 

гражданину по 

договору социального 

найма»; 

- Устав 

Новоилимского 

муниципального 

образования. 

7. Предоставление 

права на въезд и 

передвижение 

грузового 

автотранспорта в 

зонах ограничения 

его движения по 

автомобильным 

дорогам 

регионального или 

межмуниципального, 

местного значения 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

-  Конституция 

Российской 

Федерации; 

- Налоговый 

кодекс Российской 

Федерации; 

- Кодекс 

Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях; 

- Федеральный 

закон от 06.10.2003 

№131-Ф3 «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления б 

Бесплатно Владельцы 

транспортных 

средств  

(физические и 

юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели) 

   Оформление пропуска, 

предоставляющего право на 

въезд и передвижение грузового 

автотранспорта в зоне с 

ограниченным движением; 

   Внесение изменений в случае 

замены транспортного средства, 

изменения его регистрационных 

данных или аннулирования 

действующего пропуска; 

   Решение об отказе в 

предоставлении муниципальной 

услуги. 

 

 



 

 

Российской 

Федерации»; 

-Федеральный  закон 

от 27.07.2006 №

 149-ФЗ «Об 

информации, 

информационных 

технологиях и о 

защите информации»; 

-Федеральный   закон 

от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг»; 

- Федеральный 

закон от  10.12.1995 

№ 196-ФЗ «О 

безопасности 

дорожного 

движения»; 

- Федеральный 

закон от 08.11.2007 

№257-ФЗ «Об 

автомобильных 

дорогах и с дорожной 

деятельности в 

Российской 

Федерации и о 

внесении изменений в 



 

 

отдельные 

законодательные акты 

Российской 

Федерации»; 

- - Устав 

Новоилимского 

муниципального 

образования. 

8. Прием заявлений и 

заключение 

договоров 

социального найма 

жилого помещения 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

- Конституция РФ; 

- Жилищный кодекс 

РФ; 

- Гражданский кодекс 

РФ; 

- Федеральный закон 

от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

- Постановление 

Правительства РФ от 

21.05.2005г. № 315 

«Об утверждении 

типового договора 

социального найма 

жилого помещения»; 

 - Устав 

Новоилимского 

муниципального 

бесплатно Физические лица    Заключение с заявителем 

договора социального найма 

жилого помещения; 

   Отказ в заключение  договора 

социального найма жилого 

помещения. 

   



 

 

образования. 

9. Прием заявлений и 

заключение 

договоров на 

передачу гражданам 

в собственность 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

- Конституция РФ;  

- Федеральный закон 

от 4 июля 1991 года 

№ 1541-1 «О 

приватизации 

жилищного фонда в 

Российской 

Федерации»;  

- Жилищный Кодекс 

РФ;  

- Гражданский Кодекс 

РФ;  

- Федеральный закон 

от 21.06.1997 г. № 

122-ФЗ «О 

государственной 

регистрации прав на 

недвижимое 

имущество и сделок с 

ним»  

- Федеральный закон 

от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»;   

- Устав 

Новоилимского 

бесплатно Физические лица    Заключение договора на 

передачу жилого помещения в 

собственность граждан на 

основании закона РФ «О 

приватизации жилищного фонда 

в РФ». 

-    Отказ в заключении  

договора на передачу  жилого 

помещения в собственность 

граждан. 

 



 

 

муниципального 

образования. 

10. Выдача разрешения 

на строительство (за 

исключением 

случаев, 

предусмотренных 

Градостроительным 

кодексом 

Российской 

Федерации, иными 

федеральными 

законами) объектов 

капитального 

строительства, 

расположенных на 

территории 

Новоилимского 

сельского поселения 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

 бесплатно Физические и 

юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели 

  

11. Предоставление 

выписки из Реестра 

муниципального 

имущества 

Новоилимского 

муниципального 

образования 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

- Конституция 

Российской 

Федерации; 

- Федеральный закон 

от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

- Федеральный закон 

бесплатно Физические и 

юридические лица 

   Выдача заявителю выписки из 

реестра муниципального 

имущества Новоилимского 

муниципального образования; 

   Отказ в выдаче заявителю 

выписки из реестра 

муниципального имущества 

Новоилимского муниципального 

образования. 

 

 



 

 

от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг»; 

- приказ 

Министерства 

экономического 

развития Российской 

Федерации от 30 

августа 2011 года № 

424«Об утверждении 

Порядка ведения 

органами местного 

самоуправления 

реестров 

муниципального 

имущества»; 

- Устав 

Новоилимского 

муниципального 

образования.  

 

12. Признание 

помещения жилым 

помещением, жилого 

помещения 

пригодным 

(непригодным) для 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

- Конституция  

Российской  

Федерации  от  12 

декабря 1993 года; 

- Жилищный   кодекс  

Российской 

бесплатно Физические и 

юридические лица 

   Решение по итогам работы 

Комиссии (в виде распоряжения 

о дальнейшем использовании 

помещения, сроках отселения 

физических и юридических лиц в 

случае признания дома 

 

consultantplus://offline/ref=86FB619EEE28BFE93AE73A3CB26648082D296849E8C7BCBA2F693762bEDAC


 

 

проживания и 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции, 

садового дома 

жилым домом и 

жилого дома 

садовым домом 

расположенных на 

территории 

Новоилимского 

сельского поселения 

Федерации  от  

29.12.2004  № 188-ФЗ; 

- Федеральный закон 

от 06.10.2003 года № 

131-ФЗ «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

   - Федеральный 

закон от 2 мая 2006 

года № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращений граждан 

Российской 

Федерации»; 

   - Федеральный 

закон  от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг»; 

- постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации  от 28 

января 2006  года № 

47 «Об утверждении 

аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции или о 

признании необходимости 

проведения ремонтно-

восстановительных работ). 

 



 

 

Положения о 

признании помещения 

жилым помещением, 

жилого помещения  

непригодным для 

проживания и 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции»; 

- Устав 

Новоилимского 

муниципального 

образования; 

-настоящий  

Административ-ный 

регламент. 

13 Выдача разрешения 

на право вырубки 

зеленых насаждений 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

Нижнеилимского 

района 

- 1.Граждански

й кодекс Российской 

Федерации (часть 

первая) от 30.11.1994 

№ 51-ФЗ; 

- 2. 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации (часть 

первая) от 30.11.1994 

№51-ФЗ; 

- 3. 

Федеральным 

законом от 

бесплатно Физические и 

юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели 

- -   Выдача разрешения на 

право вырубки зеленых 

насаждений; 

- Уведомление об отказе в 

выдаче разрешения на право 

вырубки зеленых насаждений  

 



 

 

30.03.1999г. № 52-ФЗ 

«О санитарно-

эпидемиологическом 

благополучии 

населения»; 

- 4. Земельный 

кодекс Российской 

Федерации от 

25.10.2001 № 136-ФЗ; 

- 5. 

Федеральный закон от 

10.01.2002№ 7-ФЗ 

«Об охране 

окружающей среды»; 

- 6. 

Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

- 7. 

Федеральный закон от 

02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке 

рассмотрения 

обращений граждан 

Российской 

Федерации»; 



 

 

- 8. Лесной 

кодекс Российской 

Федерации от 

04.12.2006 № 200-ФЗ; 

- 9. 

Федеральный закон от 

27.07.2010 № 210-ФЗ 

"Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг»; 

- 10. Приказ 

Госстроя Российской 

Федерации от 

15.12.1999 № 153 «Об 

утверждении правил 

создания, охраны и 

содержания зеленых 

насаждений в городах 

Российской 

Федерации» 

- 11. Правила 

благоустройства 

Новоилимского 

сельского поселения 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                                                                                              В.М. Жаркова



 

 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 02 июня  2023 г.                                                № 44 

п.Новоилимск 

«О внесении изменений в муниципальную 

программу Новоилимского сельского поселения 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 

территории Новоилимского сельского поселения на 

2020-2025 годы» 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Новоилимского сельского поселения, Администрация 

Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу Новоилимского сельского поселения 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории Новоилимского сельского поселения на 

2020-2025 годы», утвержденную Постановлением Администрации Новоилимского сельского 

поселения № 39 от 15.06.2020 г. «Об утверждении муниципальной программы Новоилимского 

сельского поселения «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории Новоилимского 

сельского поселения на 2020-2025 годы»: 

1.1 Главу 1 паспорт муниципальной программы поселения изложить в следующей редакции: 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования «Новоилимское сельское поселение  

на 2020-2025 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского 

района 

 

Цели программы Основные цели программы: 

1) снизить уровень износа объектов инженерной инфраструктуры; 

2) обеспечение сохранности объектов коммунальной инфраструктуры; 

3) повысить надёжность и качество теплоснабжения; 

4) модернизация котельных с переходом на новые технологии; 

5) улучшение качества очистки сточных вод; 

 

Задачи программы     Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные 

задачи: 

1) выполнение в необходимом объеме капитального ремонта и увеличение 

срока службы и эксплуатации объектов коммунального комплекса с 

применением современных материалов и технологий; 

2) создание технических условий для приведения существующих объектов 

коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, 

обеспечивающими комфортные и безопасные условия их работы; 



 

 

3) Разработка проектно-изыскательских работ для строительства очистных 

сооружений. 

4) строительство и модернизация систем водоснабжения и водоотведения; 

5)  капитальный ремонт, модернизация систем теплоснабжения; 

6) привлечение средств обслуживающих организаций на реконструкцию и 

модернизацию  объектов коммунального комплекса; 

7) снижение затрат на оплату населением жилищно-коммунальных услуг; 

8) переход к плановым ремонтам и регулярному обслуживанию 

коммунальных объектов.  

9)приобретение дизельных генераторов. 

 

Перечень основных 

мероприятий   

 Необходимо выполнить следующие мероприятия: 

- приобретение сетевого насоса для электрокотельной, капитальный 

ремонт, модернизация сетей  теплоснабжения, водоснабжения  и 

водоотведения, в местах существующей застройки с участием 

организаций коммунального комплекса и  застройщиков, 

осуществляющих строительство объектов  промышленного значения. 

Разработка проектно-изыскательских работ для строительства очистных 

сооружений на территории п.Новоилимск 

Сроки реализации 

программы 

2020-2025 годы 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

Практическая  реализация  основных мероприятий программы позволит 

обеспечить: 

1) снижение издержек, повышение качества и надежности жилищно-

коммунальных услуг; 

2) увеличение пропускной способности и сроков эксплуатации сетей; 

3) снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры; 

4) экономию энергетических и иных ресурсов. 

 Текущее управление за реализацией программы  осуществляет 

Администрация Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского 

района 

           1.2. Главу 10 План мероприятий по модернизации жилищно-коммунального хозяйства 

изложить в следующей редакции: 



 

 

10.План мероприятий по модернизации жилищно-коммунального хозяйства 

 

Наименование  

мероприятий 

Коли

честв

о 

(пм) 

Планируемые затраты по годам (тыс. руб.) 

  2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

  

П
о
тр

еб
н

о
ст

ь 

Т
ы

с.
р
у
б

. 

О
б

л
ас

тн
о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у
б

. 
М

ес
тн

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у
б

. 
П

о
тр

еб
н

о
ст

ь
 

ты
с.

 р
у
б

. 
О

б
л
ас

тн
о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у
б

. 
М

ес
тн

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у
б

. 
П

о
тр

еб
н

о
ст

ь
 

ты
с.

 р
у
б

. 
О

б
л
ас

тн
о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у
б

. 
М

ес
тн

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у
б

. 
П

о
тр

еб
н

о
ст

ь
 

ты
с.

 р
у
б

. 

О
б

л
ас

тн
о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у
б

. 

М
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

п
о
тр

еб
н

о
ст

ь 

О
б

л
ас

тн
о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

М
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

п
о
тр

еб
н

о
ст

ь 

О
б

л
ас

тн
о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

М
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

1.приобретение 

сетевого насоса 

для 

электрокотельно

й 

1 шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 507,579 502,503 5,076 0 0 0 0 0 0 

2. капитальный 

ремонт 

трубопроводов 

тепловых сетей 

и сетей 

холодного 

водоснабжения 

от ТК-16 (ж/д № 

2 ул. Зверева) до 

ул. Мира по 

адресу: 

Иркутская 

область, 

250 

п.м. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6427,259 6362,986 64,273 0 0 0 



 

 

Нижнеилимский 

район, п. 

Новоилимск 

3.Приобретение 

дизельного 

генератора для 

электрокотельно

й мощностью 

100 квт. 

1 шт.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1062,672 1052,045 10,627 0 0 0 

4. разработка 

проектно-

изыскательской 

документации 

для 

строительства 

канализационны

х очистных 

сооружений 

производительно

стью 200 м
3 
в 

сутки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    39 

671,741 

39 275,02

3 

396,718 0 0 0 

5. приобретение 

дизельного 

генератора для 

водозаборной 

скважины 

мощностью 40 

квт. 

1 шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 689,383 682,489 6,894    

Итого:        0   507,579   47851,055   0   

Обл.бюджет         0   502,503   47372,543   0  

Местный          0   5,076   478,512   0 



 

 

бюджет 

2. Опубликовать настоящее постановление в СМИ «Вестник администрации и Думы Новоилимского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте администрации Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района  в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Новоилимского  

сельского поселения                                                                                                                                                                   В.М. Жаркова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От  «06» июня 2023 года                                             № 45  

п.Новоилимск 

   

  В соответствии с Правилами оценки готовности, к отопительному периоду утвержденными 

Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013г. № 103, в целях 

определения готовности к отопительному периоду 2023-2024 г.г. Администрация Новоилимского 

сельского поселения Нижнеилимского района 

      ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по определению готовности к отопительному периоду 2023-2024 г.г. на 

территории Новоилимского сельского поселения согласно Приложению №1.  

 2. Утвердить Положение о комиссии по определению готовности к отопительному периоду на 

территории на территории Новоилимского сельского поселения согласно Приложению № 2. 

3. Утвердить график проведения проверки готовности к отопительному периоду п. Новоилимск 2023-

2024 г.г. согласно Приложению № 3. 

      4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте 

администрации Новоилимского сельского поселения. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава администрации  

Новоилимского  

сельского поселения                                                                                                    В.М. Жаркова 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

Новоилимского сельского поселения  

от 06 июня 2023 года  № 45 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по проверке готовности к отопительному периоду 2023-2024 г.г. 

на территории Новоилимского сельского поселения 

 

1. Жаркова В.М. - Председатель комиссии, глава администрации  Новоилимского сельского 

поселения; 

Члены Комиссии: 

2.  Чуварева А.Ю. – ведущий специалист администрации Новоилимского сельского поселения; 

3.Ступина Т.А. - Ведущий специалист администрации Новоилимского   сельского поселения; 

4.Сизых Г.Б.(по согласованию)- Директор ООО «УК ЖКХ Новоилимск»  

«О создании комиссии по проверке готовности 

к отопительному периоду 2023-2024 гг.» 

 

 



 

 

5. Дубинина Ю.П. - Ведущий специалист администрации Новоилимского   сельского поселения; 

6.  Рофф А.А. – Государственный инспектор Братского территориального отдела по энергетическому 

надзору Енисейского управления Ростехнадзора по согласованию 

7. представитель территориального отдела по надзору за содержанием и эксплуатацией жилищного 

фонда службы государственного жилищного и строительного надзора Иркутской области, 

государственный жилищный инспектор Иркутской области 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

Новоилимского сельского поселения  

от 06 июня 2023 года  № 45 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по проверке готовности к отопительному периоду 2023-2024 г.г. 

на территории сельского поселения 

1. Общие положения. 

1.1. Комиссия является органом, деятельность которого направлена на проверку готовности 

функционированию всех систем тепло-, водо-, электро- и топливоснабжения в осенне-зимние 

периоды.  

1.2. В своей деятельности комиссия подчинена главе администрации Новоилимского сельского 

поселения. 

1.3. Работа комиссии осуществляется на безвозмездной основе. 

2. Организация деятельности комиссии. 

2.1. Положение о комиссии утверждается главой администрации Новоилимского сельского 

поселения. 

2.2. Состав комиссии утверждается главой администрации Новоилимского сельского поселения. 

2.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Правилами оценки готовности, к отопительному 

периоду утвержденными Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013г. 

№ 103 (далее - Правила). 

2.4. Работа комиссии осуществляется в соответствии с программой проведения проверки готовности к 

отопительному периоду (далее - Программа), утверждаемой Главой администрации Новоилимского 

сельского поселения. 

3. Задачи комиссии. 

3.2.  Задачами комиссии являются: 

3.2.1. Проверка выполнения требований, установленных главами III – IV Правил. 

3.2.2. Проверка выполнения теплоснабжающей организацией требований, установленных Правилами, 

на предмет соблюдения соответствующих обязательных требований, установленных техническими 

регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения. В случае 

отсутствия обязательных требований технических регламентов или иных нормативных правовых 

актов в сфере теплоснабжения в отношении требований, установленных Правилами, комиссии 

осуществляют проверку соблюдения локальных актов организаций, подлежащих проверке, 

регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду. 

3.2.3. Проверка документов подтверждающих выполнение требований по готовности. 

3.2.4. Проведение осмотра объектов проверки. 

3.2.5. Оформление актов проверки готовности к отопительному периоду по рекомендуемому образцу. 

 В акте должны содержаться следующие выводы комиссии по итогам проверки: 

 - объект проверки готов к отопительному периоду; 

 - объект проверки будет готов к отопительному периоду, при условии устранения в установленный 

срок замечаний к требованиям по готовности, выданных комиссией; 



 

 

 - объект проверки не готов к отопительному периоду. 

 При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении 

требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.  

 

3.2.6. Подписание выданных администрацией Новоилимского сельского поселения паспортов 

готовности к отопительному периоду по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты 

подписания акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, 

если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, установленный 

перечнем к актам готовности.  

 Сроки выдачи паспортов определяются администрацией Новоилимского сельского поселенияне 

позднее 25 сентября - для потребителей тепловой энергии, не позднее 1 октября - для 

теплоснабжающей организации. 

3.2.7. Проведение повторной проверки и составление нового акта в случае устранения указанных в 

перечне к актам готовности к выполнению (невыполнению) требований по готовности в сроки, 

установленные пунктом 3.2.6. настоящего Положения.  

3.2.8. Осуществление на основании уведомления повторной проверки организаций, не получивших по 

объектам проверки паспорта готовности до даты, установленной пунктом 3.2.6. настоящего 

Положения. При положительном заключении комиссии оформляется повторный акт с выводом о 

готовности к отопительному периоду, но без выдачи паспорта в текущий отопительный период. 

 

Приложение № 3 

 Постановлением Администрации Новоилимского сельского поселения   

от «23» мая 2022 года № 45 

ГРАФИК 

проведения проверки готовности к отопительному периоду 

п. Новоилимск 2023-2024г.г. 

№ 

п/

п 

Объекты 

подлежащие 

проверке 

Кол-во 

объекто

в (шт.) 

Дата, время 

приема 

объекта 

комиссией 

Документы, проверяемые в ходе проверки 

1. ОГБУЗ 

«Рудногорская 

городская больница», 

ФАП 

1 с 02.08.2023 

по 31.08.2023 

В соответствии с требованиями по готовности к 

отопительному периоду для потребителей 

тепловой энергии 

2. ФГУП «Почта 

России» 

1 с 02.08.2023 

по 31.08.2023 

В соответствии с требованиями по готовности к 

отопительному периоду для потребителей 

тепловой энергии 

3.  МОУ 

«Новоилимская 

СОШ» 

1 с 02.08.2023 

по 31.08.2023 

В соответствии с требованиями по готовности к 

отопительному периоду для потребителей 

тепловой энергии 

4. МДОУ детский сад 

«Снегурочка» 

1 с 02.08.2023 

по 31.08.2023 

В соответствии с требованиями по готовности к 

отопительному периоду для потребителей 

тепловой энергии 

5.  Теплоснабжающая 

организация 

Электро

-

котельн

ая 

с 02.08.2023 

по 31.08.2023 

В соответствии с требованиями по готовности к 

отопительному периоду для Теплоснабжающих 

и теплосетевых организаций 



 

 

1 

6. Администрация 

Новоилимского 

сельского поселения 

1 с 02.08.2023 

по 31.08.2023 

В соответствии с требованиями по готовности к 

отопительному периоду для потребителей 

тепловой энергии 

7. Прочие потребители 2 с 02.08.2023 

по 31.08.2023 

В соответствии с требованиями по готовности к 

отопительному периоду для потребителей 

тепловой энергии 

8.  Жилой фонд 49 с 02.08.2023 

по 31.08.2023 

В соответствии с требованиями по готовности к 

отопительному периоду для Теплоснабжающих 

и теплосетевых организаций 

*************************************************************************************** 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 06  июня 2023 года 

 

                                             № 46 

 

п.Новоилимск 

 

«Об  утверждении Программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-

2024 гг. объектов жилищно-коммунального хозяйства в Новоилимском сельском поселении» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ  «О теплоснабжении», 

приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении 

правил оценки готовности к отопительному сезону», руководствуясь Уставом Новоилимского 

муниципального образования, Администрация Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского 

района 

             ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 гг. 

объектов жилищно-коммунального хозяйства в Новоилимском сельском поселении (Приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в СМИ «Вестник Администрации и Думы Новоилимского 

сельского поселения». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Новоилимского  

сельского поселения                                                                                            В.М. Жаркова 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации 

   Новоилимского сельского поселения  от 06.06.2023 г. № 46 

 

ПРОГРАММА 

проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 гг. 

объектов жилищно-коммунального хозяйства 



 

 

Новоилимского сельского поселения 

1. Общие положения 

Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду проводится в 

целях исключения влияния температурных и других погодных факторов на надежность их работы, 

предупреждения сверхнормативного износа и выхода из строя, а также для обеспечения требуемых 

условий жизнедеятельности населения и режимов функционирования систем коммунальной 

инфраструктуры и инженерно-технического обеспечения зданий в отопительный период. 

Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду должна 

обеспечивать: 

- нормативную техническую эксплуатацию объектов жилищно-коммунального хозяйства, соблюдение 

установленного температурно-влажностного режима в помещениях, санитарно-гигиенических 

условий проживания населения; 

- максимальную надежность и экономичность работы объектов жилищно-коммунального хозяйства; 

- соблюдение нормативных сроков службы строительных конструкций и систем инженерно-

технического обеспечения зданий жилищного фонда и социальной сферы, оборудования 

коммунальных сооружений; 

- рациональное расходование материально-технических средств и топливно-энергетических ресурсов. 

Своевременная и качественная подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к 

отопительному периоду достигается: 

- выполнением должностными лицами требований федерального и областного законодательства, 

муниципальных нормативных правовых актов, требований правил, руководств и инструкций по 

эксплуатации объектов жилищно-коммунального хозяйства; 

- разработкой и соблюдением проектно-сметной документации на строительство, планов 

капитального и текущего ремонтов, а также технического обслуживания объектов жилищно-

коммунального хозяйства; 

- постоянным контролем за техническим состоянием, проведением всех видов планово-

предупредительных осмотров, а также тщательным анализом причин возникновения аварий и 

неисправностей и определением необходимого объема ремонтно-восстановительных работ; 

- четкой организацией и выполнением ремонтно-восстановительных и наладочных работ в 

установленные сроки и с требуемым качеством, эффективной системой постановки задач и 

подведения итогов ремонтно-восстановительных работ; 

 - укомплектованием организаций жилищно-коммунального хозяйства подготовленным 

эксплуатационным и эксплуатационно-ремонтным персоналом до уровня, обеспечивающего решение 

возлагаемых задач; 

- материально-техническим обеспечением ремонтно-восстановительных работ, выделением 

необходимого целевого финансирования на эксплуатационные нужды, капитальный и текущий 

ремонты фонда, рациональным использованием материальных ресурсов; 

- выполнением в полном объеме организационно-технических мероприятий перед началом 

отопительного периода, комплекса проверок и испытаний оборудования на функционирование. 

2. Работа комиссии по проверке готовности к отопительному периоду 

2.1. Администрация Новоилимского сельского поселения (далее по тексту – администрация 

поселения) организует: 

- работу комиссии по проверке готовности к отопительному периоду источника теплоснабжения и 

тепловых сетей в Новоилимском муниципальном образовании и в целом теплоснабжающей 

организации; 

- работу комиссии по проверке готовности к отопительному периоду объектов жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы; 



 

 

- проверку готовности жилищного фонда к приему тепла,  

коммунальных сооружений к отопительному периоду, укомплектованность дежурных смен 

коммунальных объектов и аварийных бригад подготовленным и аттестованным персоналом, 

обеспеченность их аварийным неснижаемым запасом МТС, топливом и химическими реагентами. 

Оценка готовности к отопительному периоду источников теплоснабжения и тепловых сетей в 

муниципальном образовании и в целом теплоснабжающих организаций определяется не позднее 25 

сентября комиссией, утвержденной в установленном порядке администрацией поселения. 

Проверка осуществляется комиссией, которая утверждается постановлением администрации 

поселения. 

  При проверке комиссиями проверяется выполнение требований, установленных 

приложениями № 3 и № 4 настоящей Программы проведения проверки готовности к отопительному 

периоду 2023-2024 года жилищно-коммунального хозяйства в Новоилимском сельском поселении 

(далее - Программа). 

Проверка выполнения теплоснабжающей организацией требований, установленных 

Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденных приказом Министерства 

энергетики РФ от 12.03.2013 № 103 (далее - Правила), осуществляется комиссиями на предмет 

соблюдения соответствующих обязательных требований, установленных техническими регламентами 

и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения.  

В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов или иных 

нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения в отношении требований, установленных 

Правилами, комиссии осуществляют проверку соблюдения локальных актов организаций, 

подлежащих проверке, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду. 

2.2. В целях проведения проверки комиссии рассматривают документы, подтверждающие 

выполнение требований по готовности установленные , а при необходимости - проводят осмотр 

объектов проверки. 

Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду 

(далее - Акт), который составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки, по 

рекомендуемому образцу согласно приложению № 1 к настоящей Программе. 

В Акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки: 

- объект проверки готов к отопительному периоду; 

- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный 

срок замечаний к требованиям по готовности, выданных комиссией; 

- объект проверки не готов к отопительному периоду. 

При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при 

невыполнении требований по готовности к Акту прилагается перечень замечаний (далее - Перечень) с 

указанием сроков их устранения. 

Паспорт готовности к отопительному периоду (далее - Паспорт) составляется по 

рекомендуемому образцу согласно приложению № 2 к настоящей Программе и выдается 

администрацией поселения, образовавшей комиссию, по каждому объекту проверки в течение 15 дней 

с даты подписания Акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в 

случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, 

установленный Перечнем. 

Сроки выдачи паспортов определяются председателем комиссии в зависимости от 

особенностей климатических условий, но не позднее 25 сентября - для потребителей тепловой 

энергии, не позднее 1 октября - для теплоснабжающей и теплосетевой организаций. 

В случае устранения указанных в Перечне замечаний по готовности объекта к отопительному 

периоду, комиссией проводится повторная проверка, по результатам которой составляется новый Акт. 



 

 

3. Порядок взаимодействия теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой 

энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения с 

Комиссией 

3.1. Теплоснабжающие и теплосетевые организации представляют в администрацию поселения 

информацию по выполнению требований по готовности указанных в приложении № 3. 

Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований готовности в 

соответствии с пунктом 2.2 Программы. 

3.2. Потребители тепловой энергии представляют в теплоснабжающую организацию и в 

администрацию поселения информацию по выполнению требований по готовности указанных в 

приложения № 4.  

Теплоснабжающая организация осуществляет допуск в эксплуатацию узлов учета тепловой 

энергии потребителей, присутствует при испытаниях оборудования тепловых пунктов на плотность и 

прочность, при проведении гидропневматической промывке систем теплопотребления 

теплофикационной водой и проводит осмотр объектов проверки. 

Потребители тепловой энергии оформляют Акт проверки готовности к отопительному 

периоду, согласовывают его с теплоснабжающей и теплосетевой организацией и представляют его в 

Комиссию для рассмотрения. 

Еженедельно (по пятницам) теплоснабжающая организация предоставляет в администрацию 

поселения  сведения по подготовке объектов потребителей к отопительному периоду в виде справки. 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Новоилимского сельского поселения 

от 06.06.2023 г.  № 46 

АКТ №________ 

проверки готовности к отопительному периоду ____________ годов 

 

__________________________                                  «_____»____________ 20__ г. 

(место составление акта)                                            (дата составления акта) 

 

Комиссия, образованная постановлением администрации Новоилимского сельского поселения от 

«___»____________20___года № ______, в соответствии с программой проведения проверки 

готовности к отопительному периоду с «___»____________20__ г. по «___»_____________ 20__ г. в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» провела 

проверку готовности к отопительному периоду 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой 

организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности 

к отопительному периоду) 

 

Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов: 

1._____________________________________________________________________________ 

2._____________________________________________________________________________ 

3.______________________________________________________________________________ 

 

В результате проверки установлено: 

garantf1://12077489.20/


 

 

1. Промывка оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок 

______________________________________________________________________________ 

(произведена/не произведена) 

2. Тепловые сети, принадлежащие потребителю тепловой энергии 

______________________________________________________________________________ 

(в удовлетворительном/неудовлетворительном состоянии) 

3. Утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, 

а также индивидуальных тепловых пунктов 

______________________________________________________________________________ 

(в удовлетворительном/неудовлетворительном состоянии) 

4. Трубопроводы, арматура и тепловая изоляция в пределах тепловых пунктов 

______________________________________________________________________________ 

(в удовлетворительном/неудовлетворительном состоянии) 

5. Приборы учета тепловой энергии 

______________________________________________________________________________ 

(допущены/не допущены в эксплуатацию в количестве______шт.) 

6. Автоматические регуляторы на систему отопления и горячего водоснабжения 

______________________________________________________________________________ 

(в исправном/неисправном состоянии) 

7. Паспорта на тепловые пункты 

______________________________________________________________________________ 

(в наличии/отсутствуют) 

8. Прямые соединения оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией 

_______________________________________________________________________________ 

(отсутствуют/имеются) 

 

9. Оборудование тепловых пунктов 

 

(плотное/неплотное) 

10. Пломбы на расчетных шайбах и соплах элеваторов 

_______________________________________________________________________________ 

(установлены/неустановленны) 

11. Задолженность за поставленную тепловую энергию (мощность), теплоноситель 

______________________________________________________________________________ 

(отсутствует/имеется в размере) 

12. Протокол проверки знаний ответственного за исправное состояние и безопасную эксплуатацию 

тепловых энергоустановок 

______________________________________________________________________________ 

(предоставлен/не предоставлен) 

13. Оборудование теплового пункта испытания на плотность и прочность 

______________________________________________________________________________ 

(выдержало/не выдержало) 

 

В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила: 

______________________________________________________________________________ 

(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде) 

 



 

 

Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительному периоду: 

______________________________________________________________________________  

 

Председатель комиссии:            ___________________/_______________ 

                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 

Заместитель председателя 

комиссии:                         ___________________/_______________ 

                                                                                               (подпись, расшифровка подписи) 

Члены комиссии:                        ___________________/_______________ 

                                                                                              (подпись, расшифровка подписи) 

                                                                ___________________/_______________ 

                                                                 (подпись, расшифровка подписи) 

                                                     ___________________/_______________ 

                                                              (подпись, расшифровка подписи) 

                                                               ___________________/_______________ 

                                                              (подпись, расшифровка подписи) 

                                                     ___________________/_______________ 

                                                              (подпись, расшифровка подписи) 

 

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил: 

"___"____________20__г._________________________________________________________ 

 

(подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представителя) муниципального 

образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой 

энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду) 

 

* При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при 

невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков 

их устранения. 

Приложение к акту проверки готовности  

Перечень замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по 

готовности к акту №________  от  «_____» ______________ 20__ г. проверки готовности к 

отопительному периоду. 

1._________________________________________________________________ 

 

Срок устранения ______________________            (дата) 

2._________________________________________________________________ 

Срок устранения ______________________ 

            (дата) 

3._________________________________________________________________ 

Срок устранения ______________________ 

            (дата)                                                                                                             

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Новоилимского сельского поселения 

от 06.06.2023 г. № 46 

ПАСПОРТ 



 

 

готовности к отопительному периоду _______/______ г.г. 

 

Выдан____________________________________________________________, 

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой 

организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности 

к отопительному периоду) 

 

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности к отопительному 

периоду: 

1.________________________________________________________________; 

2.________________________________________________________________; 

3.________________________________________________________________; 

 

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду: 

Акт проверки готовности к отопительному периоду от «__»_________20___г. №______ 

 

_______________________/_______________________________________________________ 

(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, образовавшего комиссию по 

проведению проверки готовности к отопительному периоду) 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Новоилимского сельского поселения 

от 06.06.2023 года  № 46 

Требования по готовности к отопительному периоду для 

теплоснабжающих и теплосетевых организаций 

 

В целях оценки готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций к отопительному 

периоду уполномоченным органом должны быть проверены в отношении данных организаций: 

1. Наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного в порядке, 

установленном Законом о теплоснабжении; 

2. Готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, 

утвержденного схемой теплоснабжения; 

3. Соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами; 

4. Наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии; 

5. Функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а именно: 

- укомплектованность указанных служб персоналом; 

- обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, 

инструментами и необходимой для производства работ оснасткой; 

- нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами; 

- первичными средствами пожаротушения; 

6. Проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей; 

7. Организация контроля режимов потребления тепловой энергии; 

8. Обеспечение качества теплоносителей; 

9. Организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии; 

10. Обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепловых сетей, в том числе 

предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые при строительстве, в соответствии с 

Законом о теплоснабжении; 

garantf1://12077489.185/
garantf1://12077489.205/


 

 

11. Обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения 

потребителей тепловой энергии, а именно: 

- готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и топливоподачи; 

- соблюдение водно-химического режима; 

- отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения 

соответствующих организационно-технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации; 

- наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности 

тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей; 

- наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых 

домов; 

- наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом 

взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой 

энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного 

самоуправления; 

- проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей; 

- выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в который включено 

проведение необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, 

участвующего в обеспечении теплоснабжения; 

- выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии; 

- наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения 

установленных нормативов запасов топлива; 

12. Наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между 

потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями; 

13. Отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих на надежность 

работы в отопительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного 

контроля (надзора) органами государственной власти и уполномоченными на осуществление 

муниципального контроля органами местного самоуправления; 

14. Работоспособность автоматических регуляторов при их наличии. 

К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении теплоснабжающих и теплосетевых 

организаций составляется акт с приложением Перечня с указанием сроков устранения замечаний, 

относится несоблюдение требований, указанных в подпунктах 1, 7, 9 и 10  настоящего приложения.                                                                                    

 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

Новоилимского сельского поселения 

от 06.06.2023 года  № 46 

Требования по готовности к отопительному периоду 

для потребителей тепловой энергии 

  В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 

уполномоченным органом должны быть проверены: 

1. Устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок; 

2. Проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок; 

3. Разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению; 

4. Выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения; 

5. Состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии; 



 

 

6. Состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных 

тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов; 

7. Состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов; 

8. Наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при 

их наличии; 

9. Работоспособность защиты систем теплопотребления; 

10. Наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для 

обслуживающего персонала и соответствие их действительности; 

11. Отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией; 

12. Плотность оборудования тепловых пунктов; 

13. Наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов; 

14. Отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель; 

15. Наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально-

техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих 

установок; 

16. Проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность; 

17. Надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий в 

соответствии с критериями, приведенными в приложении № 3 приказа Министерства энергетики РФ 

от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду». 

 К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении потребителей тепловой энергии 

составляется акт с приложением Перечня с указанием сроков устранения замечаний, относятся 

несоблюдение требований, указанных в подпунктах 8, 13, 14 и 17 настоящего приложения. 

 

************************************************************************************ 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 06  июня 2023 года 

 

                                     № 47 

 

п.Новоилимск 

«О создании оперативного штаба по подготовке и прохождению отопительного сезона 2023-2024 

годов на территории Новоилимского сельского поселения» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 

приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении 

правил оценки готовности к отопительному сезону», руководствуясь Уставом Новоилимского 

муниципального образования, Администрация Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского 

района 

             ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить состав оперативного штаба по подготовке и прохождению отопительного сезона 2023-

2024 годов на территории Новоилимского сельского поселения (далее – Оперативный штаб) 

(прилагается). 

2.Проведение заседаний оперативного штаба по мере необходимости но не реже 1 раза в месяц.  



 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в СМИ «Вестник Администрации и Думы Новоилимского 

сельского поселения». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Новоилимского  

сельского поселения                                                                                              В.М. Жаркова 

 

Приложение № 1 к Постановлению администрации 

Новоилимского сельского поселения от 06.06.2023 г. № 47 

 

СОСТАВ ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОХОЖДЕНИЮ ОТОПИТЕЛЬНОГО 

СЕЗОНА 2023-2024 ГОДОВ НАТЕРРИТОРИИ НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Глава Новоилимского сельского поселения – В.М. Жаркова 

Ведущий специалист администрации – А.Ю. Чуварева 

Ведущий специалист администрации – Ю.П. Дубинина 

Ведущий специалист администрации – Т.А. Ступина 

Директор ООО «УК ЖКХ Новоилимск» - Сизых Г.Б. 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                                                                    В.М. Жаркова 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Новоилимского 

сельского поселения 

___________ В.М. Жаркова 

09.06.2023г. 

 

ПРОТОКОЛ 

 результатов публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района «О внесении изменений и дополнений в устав Новоилимского 

муниципального образования 

            Инициатор публичных слушаний: Дума Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского 

района. 

            Тема публичных слушаний: обсуждение проекта нормативного правового акта – решения  «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Новоилимского муниципального образования».  

            Основание для проведения: 

- статья 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- статья 17 Устава Новоилимского муниципального образования, утверждённого решением Думы 

Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района от 06.12.2005г. № 8; 

- решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района от  12.05.2023г. № 42 

«О проведении публичных слушаний по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Новоилимского муниципального образования»; 

- постановление Администрации Новоилимского сельского поселения 12.05.2023г. № 38 «О 

назначении даты публичных слушаний по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Новоилимского муниципального образования». 



 

 

            Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний: Оргкомитет по подготовке и 

проведению публичных слушаний, созданный постановлением администрации Новоилимского 

сельского поселения от 12.05.2023г. № 42. 

            Сроки проведения публичных слушаний: с 15.05.2023г. по 14.06.2023г. 

            Место проведения собрания: Администрация Новоилимского сельского поселения, адрес: 

п.Новоилимск, ул.Зверева, д.1, 2 этаж,  актовый зал. 

            Дата и время проведения собрания: 9 июня 2023 года, 15.00 

            Форма проведения: очное собрание. 

            Председатель собрания: Жаркова Вера Михайловна, глава Новоилимского сельского 

поселения. 

            На собрании присутствовали: 

- Полякова Татьяна Ивановна - депутат Думы Новоилимского сельского поселения, член оргкомитета;  

- Дубинина Юлия Петровна – ведущий специалист администрации Новоилимского сельского 

поселения, член оргкомитета, секретарь собрания. 

- Заинтересованная общественность: 

Ступина Н.В., Сизых Г.Б., Куклина Э.Г., Карасев О.В., Погодаева Н.А., Шайбакова А.В., Лаврентьева 

А.В., Кутузова Н.Ю., Ступина Т.А., Узун А.М., Цыганкова М.М., Цыганкова С.А. 

            Информирование о проведении публичных слушаний: 

- опубликованы материалы проекта решения Думы Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоилимского 

муниципального образования». Отзывов на публикацию в газете по обсуждаемому вопросу не 

поступало. 

- размещены на официальном сайте муниципального образования в сети 

«Интернет»/www.novoilimsk.ru/: 

•материалы проекта решения Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Новоилимского муниципального образования; 

•информация о проведении публичных слушаний. 

 Отзывов по теме слушаний на Сайте муниципального образования не зарегистрировано. 

 Отзывов по теме публичных слушаний в журнале учёта мнений граждан не зарегистрировано. 

 Количество посещений по теме публичных слушаний на официальном сайте муниципального 

образования www.novoilimsk.ru – не зарегистрировано. 

 Отзывов в журнале учёта предложений и замечаний до проведения собрания – не 

зарегистрировано. 

Слушали Жаркову В.М.:  На публичные слушания вынесен проект решения Думы Новоилимского 

сельского поселения «О внесении изменений в Устав Новоилимского муниципального образования», 

а именно: 

«Внести в Устав Новоилимского муниципального образования следующие изменения: 

1.1. в абзацах первом и четвертом части 5 статьи 11 «Местный референдум» слова «избирательная 

комиссия Поселения» заменить на слова «избирательная комиссия, организующая подготовку и 

проведение муниципальных выборов»; 

1.2 в абзаце втором части 6 статьи 12 «Муниципальные выборы» слова  «избирательной комиссией 

Поселения» заменить на слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 

муниципальных выборов»: 

1.3. пункт 7 части 2.2 статьи 25 «Полномочия Думы поселения» исключить; 

1.4. в подпунктах а), б) пункта 2 части 21 статьи 30 «Депутат Думы Поселения, гарантии и права при 

осуществлении полномочий депутата» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить; 



 

 

1.5. дополнить часть 2 статьи 31 «Срок полномочий депутата Думы Поселения и основания 

прекращения депутатской деятельности» пунктом «10.1) Полномочия депутата Думы Поселения 

прекращаются досрочно решением Думы Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Думы Поселения  в течение шести месяцев подряд»; 

1.6. в подпунктах а), б) пункта 2 части 4.2 статьи 32 «Глава Поселения» слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить; 

1.7 в пункте 7 части 6 статьи 37 «Администрация  Поселения» слова «муниципальных выборов, 

местного референдума» исключить; 

1.8. статью 41 «Избирательная комиссия Новоилимского муниципального образования» исключить; 

1.9. в части 3 статьи 64 «Муниципальная служба в поселении» слова «председатель избирательной 

комиссии Поселения» исключить; 

 1.6. часть 1 статьи 65 «Должности муниципальной службы» изложить в новой редакции:  

«1. Должность муниципальной службы - должность в администрации Поселения, которая образуется 

с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий Главы Поселения, 

Думы Поселения, администрации Поселения»; 

1.6.1 в части 3 статьи 65 Должности муниципальной службы» слова «аппарата Избирательной 

комиссии Поселения» исключить. 

 Предложила присутствующим высказаться по данному вопросу. 

 Выступила Полякова Т.И.: Данные изменения вносятся в наш Устав с целью приведения его в 

соответствие действующему федеральному законодательству. 

 Выступила Дубинина Ю.П.: Проект решения согласован с прокуратурой Нижнеилимского 

района в порядке нормотворчества. 

 Замечаний и предложений в адрес администрации Новоилимского сельского поселения от 

безусловно заинтересованной общественности не поступило. 

РЕШЕНИЕ: 

1.Направить протокол результатов публичных слушаний в Оргкомитет по подготовке и проведению 

публичных слушаний в Новоилимском сельском поселении  для рассмотрения и принятия 

заключения. 

2.Опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 

Новоилимского муниципального образования в сети «Интернет» заключение о результатах 

публичных слушаний. 

 

Председатель собрания:                                                                                                  В.М. Жаркова 

Секретарь собрания                                                                                                        Ю.П. Дубинина 

 

НОВОСТИ 

 

 Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 01.06.2023г. № 

459 определены победители районного конкурса  «Решение ЗА ВАМИ». Инициативный проект от 

Новоилимского сельского поселения «С юбилеем, любимый поселок!» занял 4 место из отобранных 

10 проектов.  

 Содержание проекта: 

Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей 

муниципального образования - на основании решения  исполнительного комитета Иркутского 

областного Совета депутатов трудящихся № 16 от 16 января 1973г. «О регистрации вновь возникших 

населенных пунктов» на территории Нижнеилимского района на участке строительства центральной 

усадьбы совхоза «Рудногорский», в 30 километрах северо-западнее поселка Новая Игирма – центра 



 

 

Новоигирминского поселкового Совета возник новый поселок с присвоением ему наименования 

«Новоилимск». 

   В 2023г. наш поселок отмечает 50-летний юбилей. 

   Поселок – это наш общий дом, который должен быть насыщен эмоциональной жизнью, наполнен 

радостной атмосферой. Этому как нельзя лучше помогают праздники – совместное весёлое, 

благотворное сотрудничество взрослых и детей. Праздник не отдельно взятой семьи, а всего поселка, 

когда сердца бьются в унисон, когда чувствуешь родство и близость всех душ. Творческая значимость 

праздника «День поселка», по отношению к территории это сохранение исторической памяти, 

воспроизводство исторических преданий, связанных с основанием поселенка, воспитание и 

поддержание чувства солидарности, укрепление культурных традиций и традиционной культуры 

(ремесла, фольклора, одежды, пищи и пр.), а также нравственных ценностей (признательность 

землякам, чувство патриотизма, землячества, укрепление родственных связей, патриотизм, любовь к 

своей земле), расширение коммуникации – приглашения гостей из других поселений, привлечение 

внимания административных работников к проблемам территории. По отношению к населению 

реализация творческого потенциала, презентация достижений, в т.ч. в художественной 

самодеятельности, структурирование социальной жизни с учётом реалий прошлого, передача 

моральных и этических стереотипов ролевого поведения, обеспечение преемственности между 

поколениями, укрепление территориальной, групповой и этнической идентичности и пр. В рамках 

проекта проходит театрализованное представление, презентация истории поселка, выступления 

творческих коллективов, создаются площадки для мастер-классов, проводятся выставки изделий 

народного творчества, различные конкурсы, парады, игры, массовые гуляния. Совместная творческая 

деятельность сближает и объединяет людей, создает атмосферу добра, дружбы, прививает любовь к 

своей малой родине, развивает чувство гордости за свой народ.  

   Бюджет Новоилимского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов утвержден решением Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района от 

23.12.2023г. № 23 с дефицитом. Именно поэтому денежные средства на организацию и оснащение 

проведения общепоселкового праздника в бюджете поселения не утверждены. В связи с тем, что на 

территории сельского поселения с 2015г. нет градообразующих предприятий, промышленных 

предприятий, индивидуальных предпринимателей, готовых выделить денежные средства в качестве 

спонсорства на данное мероприятие, проблема является актуальной и требующей незамедлительного 

решения, так как ставит под сомнение празднование юбилея п.Новоилимск.  

   Проект "С юбилеем, любимый поселок!" вместил в себя мероприятия, которые охватят подготовку к 

празднованию от благоустройства территории до оснащения материально-технической базы 

учреждения.     

   Праздник поселка, который мы отмечаем ежегодно, является одним из наиболее массовых 

культурных мероприятий, которое посещают не только местные жители, но и гости из соседних 

населенных пунктов. 

     Сделать праздник, а тем более юбилей, на достойном уровне, красивым, запоминающимся – наша 

главная задача. 

   Въездной знак, также именуемый "стела" — своеобразный памятник населенному пункту, "визитная 

карточка", которая отражает символ, основной промысел или, может быть, даже передает атмосферу 

соответствующего населённого пункта.  

   За 50-летнюю историю существования наш поселок так и не обжился своей «визитной карточкой». 

Решением Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района от 17.02.2023г. № 30 

утверждено Положение об официальных символах (гербе и флаге) Новоилимского муниципального 

образования. Разработка проекта въездного знака п.Новоилимск с использованием официального 

герба, его изготовление и обустройство – один из подарков для жителей поселка. 

   Рекламная арт-стела с надписью «Я люблю Новоилимск» - идея для фотозоны. Наиболее 

востребованной будет для подростков и молодежи, а также многочисленных гостей нашего поселка. 

   Достижения в спорте, в молодежной политике, массовые мероприятия, красивые виды поселка и его 

окрестностей – баннер как способ  визуализации всего хорошего и красивого, что есть в поселке. 

Фотоколлаж внушительных размеров, размещенный на здании Дома культуры, как поздравительная 

открытка жителям поселка. Баннер «С днем рождения, Новоилимск!» прослужит не только на 

предстоящем юбилее, но и останется актуальным для ежегодного использования. 



 

 

   Место, где будет проводиться праздник, так же нуждается в праздничном украшении. Праздничная 

иллюминация – это совокупность дизайнерских и светотехнических решений. Яркое и 

запоминающееся зрелище помогает сделать незабываемым любое торжество. С помощью 

светотехники можно украсить здание Дома культуры и прилегающую территорию, на которой будет 

проходить торжество.  

   Праздничное оформление является самостоятельным элементом архитектурной среды, 

дополняющим художественное оформление населенного пункта в периоды проведения праздников, 

памятных дней, торжественных мероприятий. Основной его задачей является создание 

положительного эмоционального настроения у жителей и гостей поселка, гармоничное сочетание 

праздничных конструкций и элементов с внешней средой. Праздничное оформление размещается и 

развивается в пространстве села в соответствии со сложившимися традициями, исторической и 

тематической составляющей отмечаемых событий. 

   Изготовление флага и герба Новоилимского муниципального образования и представление 

официальных символов населению п.Новоилимск на праздничном мероприятии, посвященном 

юбилейной дате со дня основания поселка очень важное событие для всех.  

   Кульминация любого праздника – фейерверк. Поселок отмечает не просто день своего рождения, а 

солидную, красивую дату – 50 лет со дня основания. Праздничный салют в честь старожилов поселка, 

людей, которые внесли значительный вклад в его развитие, в честь каждого жителя, проживающего 

на его территории – дань благодарности и яркое, незабываемое поздравление. 

Обоснование предложений по решению указанной проблемы  
Цели проекта: 

- организация культурного досуга  жителей поселка, в том числе детей-инвалидов и пожилых людей, 

в рамках празднования 50-летнего юбилея п.Новоилимск; 
- создание возможности творческого общения и сплочения жителей поселка в организации и 

проведении праздничных событий; 

- развитие добровольческой деятельности по сохранению культурно исторического наследия. 

   Задачи проекта: 

- расширение форм семейного досуга, поддержка творческой инициативы населения; 

- предоставление возможности  для самореализации развития организаторских качеств детей и 

молодежи посредством участия в планировании и проведении социально - значимых дел; 

- поддержка социальных инициатив, направленных на распространение гуманизма, милосердия, 

человеколюбия; 

- привлечение жителей поселка к активному участию в подготовке и проведения праздничных 

событий посвященных юбилею п.Новоилимск; 

- сохранение культурно-исторического наследия поселка; 

- развитие новых форм, организации коллективного досуга и создание возможности творческого 

общения. 

   Общественная значимость праздника «День поселка», на наш взгляд, до сих пор недостаточно в 

полной мере понята. Этот праздник является своеобразным социальным институтом, выполняющим 

различные функции. Оторванность многих жителей от местной истории не позволяет ощутить 

гордость за свою малую родину, почувствовать к ней привязанность. Такие люди не ощущают себя 

хозяевами родной земли и легко меняют место жительства в поисках лучшей доли, ищут условия для 

развития в других городах и государствах вместо того, чтобы создавать эти условия на месте. 

   Основная идея проведения юбилея поселка – выражение гордости за свою малую родину и своих 

земляков, воспитание и поддержание чувства солидарности и патриотизма. Но, как правило, в нашей 

культуре нет достаточно разработанного и закреплённого традицией ритуала для демонстрации этой 

идеи в символической форме. Поэтому структура праздника может соединять достаточно 

разнородные составляющие, хотя в основном можно выделить базовые блоки.  

   Подготовительный этап начинается задолго до намеченного события - это лучшее условие для 

сплочения и активизации жителей Новоилимского сельского поселения. Социальным эффектом 

проекта станет действующая модель добровольческой деятельности по сохранению исторического 

наследия, неповторимости и самобытности населенного пункта, что будет повышать 

привлекательность села, особенно для молодежи. 



 

 

   Реализация проекта "С юбилеем, любимый поселок!" поможет дать дополнительные 

инфраструктурные возможности для развития творческого потенциала местных жителей.  

   Главной проблемой населения является отсутствие удовлетворения эстетических потребностей, а 

проект поможет самореализоваться им через творческий процесс. 

   Для решения указанной проблемы необходимо: 

- провести мероприятия организационного характера по привлечению к участию в реализации 

проекта разновозрастного населения п.Новоилимск путем размещения информации о проекте в СМИ 

и социальных сетях; 

-  грамотно распределить трудовые ресурсы для исполнения мероприятий; 

- найти подрядчиков для исполнения задуманных проектов; 

- осуществить закупку необходимых материалов, оплатить оказываемые услуги и товары; 

- обеспечить доставку приобретенных материалов в п.Новоилимск; 

- осуществить изготовление въездного знака, арт-стелы; 

- заказать изготовление официальных символов Новоилимского МО (герб и флаги); 

- изготовить и установить стойки-основания для крепежа праздничной иллюминации; 

- осуществить мероприятия по праздничному оформлению улиц поселка и прилегающей к Дому 

культуры площадки, на которой состоится празднование юбилея поселка; 

- подобрать команду для подготовки наглядной информации, касающейся истории поселка 

Новоилимск (стенды, фотовыставка, видеоролик и т.д.); 

- вовлечь в подготовку праздничного концерта разновозрастное население поселка; 

-осуществить закупку стульев для удобства размещения гостей; 

- совместно с учреждением культуры, общественностью, жителями поселка провести торжественное 

мероприятие, посвященное 50-летнему юбилею со дня основания п.Новоилимск 

 Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного 

проекта - в результате реализации проекта «С юбилеем, любимый поселок!» ожидается: 

1. Улучшение внешнего облика населенного пункта за счет установки въездного знака (стелы) и 

установки арт-стелы «Я люблю Новоилимск»; 

2. Обеспечение праздничного оформления улиц и прилегающей к Дому культуры территории, на 

которой состоится торжественное мероприятие; 

– баннер-коллаж, размещение которого на здании Дома культуры на срок не менее 1 года, обеспечит 

визуализацию памятных моментов для населения и гостей п.Новоилимск; 

– приобретенные баннер «С днем рождения, Новоилимск!», элементы световой иллюминации и 

праздничного оформления будут использоваться не один год в оформлении праздничных 

мероприятий, проводимых Домом культуры для жителей Новоилимского сельского поселения; 

– изготовленные официальные символы Новоилимского муниципального образования (флаг и герб) 

будут использоваться при проведении торжественных мероприятий, в том числе патриотического 

характера; 

–приобретение стульев для удобного размещения гостей и зрителей; 

– положительные отзывы и яркие впечатления жителей и гостей поселка в день проведения 

торжественного мероприятия, посвященного празднованию 50-летнего юбилея п.Новоилимск 

останутся с участниками мероприятия надолго 

Имущественные формы участия в реализации проекта:  

      Индивидуальный предприниматель Молчанова Галина Васильевна (имущественное участие в 

предоставлении грузового транспорта для доставки приобретенных товаров и материалов); 

      Индивидуальный предприниматель Глава КФХ Карасев Олег Владимирович (имущественное 

участие в выделении песка для строительной смеси; выделение пиломатериала  (деревянный брусок) 

для флагштоков; выделение специализированной техники (трактор с навесным оборудованием 

(буровая установка). 

     Количество граждан, изъявивших желание принять участие в реализации проекта (трудовое 

участие в нефинансовой форме): 62 человека (праздничное оформление территории поселения; 

праздничное световое оформление территории поселения; установка труб для размещения 

праздничного оформления и освещения; изготовление древков для флагов; изготовление тумб 

оснований под флаги). 

Дата начала реализации проекта: 01.07.2023 



 

 

Дата окончания реализации проекта: 31.08.2023 

Продолжительность: 2 месяца 

 На сегодняшний день инициативной группой проводятся подготовительные работы: 

отрабатываются поставщики товаров и услуг, уточняется календарный план реализации мероприятий 

проекта и т.п. 

 


